
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

    Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio XIV - Ambito territoriale della provincia di Massa Carrara 
 

Via Giovanni Pascoli, 45 – 54100 Massa – Tel. 0585 43877   Fax 0585 45031 – usp.ms@istruzione.it 

 

Prot.n. 388/A00USPMS Massa, 7 febbraio 2014 
   

 

IL DIRIGENTE 
VISTA La nota n. 173 del 3 luglio 2013 con cui l’Ufficio Scolastico Regionale assegna alla 

provincia di Massa Carrara 232 posti di sostegno comprensivi dell’organico di 
diritto per l’a.s. 2013/14; 

VISTA La nota n. 6387 del 10 luglio 2013 con cui l’Ufficio Scolastico Regionale assegna 
alla provincia di Massa Carrara un contingente aggiuntivo di 18 posti di sostegno 
per l’a.s. 2013/14; 

VISTA La nota n. 8140 del 28 agosto 2013 dell’USR per la Toscana con cui sono stati 
assegnati per l’anno scolastico 2013/14 ulteriori 16 posti di sostegno in deroga 
alla provincia di Massa Carrara; 

VISTA La nota n. 9102 del 18 settembre 2013 dell’USR per la Toscana con cui sono stati 
assegnati per l’anno scolastico 2013/14 ulteriori 6 posti di sostegno in deroga alla 
provincia di Massa Carrara; 

VISTA La nota n. 11135 del 30 ottobre 2013 dell’USR per la Toscana con cui sono stati 
assegnati per l’anno scolastico 2013/14 ulteriori 8 posti di sostegno in deroga alla 
provincia di Massa Carrara; 

VISTA Il decreto n. 20 del 5 febbraio 2014 dell’USR per la Toscana con cui sono stati 
assegnati per l’anno scolastico 2013/14 ulteriori 2,5 posti di sostegno in deroga 
alla provincia di Massa Carrara; 

VISTO il numero di alunni disabili iscritti nei vari ordini di scuola per l’a.s. 2013/14 alla 
data odierna; 

VISTI i casi di gravità accertati e certificati dalle Aziende Sanitarie Locali; 

VISTA la C.M. n. 18 del 4 luglio 2013 che detta norme per l’adeguamento dell’organico 
di diritto alle situazioni di fatto; 

ATTESA la necessità di ripartire il contingente assegnato per le esigenze di integrazione 
degli alunni disabili nei vari gradi di scuole, tenendo presenti le dinamiche e le 
sopravvenienze riscontrate negli anni precedenti per quanto riguarda le 
certificazioni; 

VISTI i pareri e i criteri per assegnazione dei posti forniti dal  Gruppo di Lavoro 
Interistituzionale Provinciale e dal Gruppo di Lavoro Provinciale per l’Integrazione 
Scolastica degli alunni in situazione di handicap nella seduta del 12 luglio 2013; 

 

DECRETA 

I posti già assegnati per il sostegno alla provincia di Massa Carrara in sede di 
definizione dell’organico di fatto e i posti in deroga assegnati successivamente, per 
l’a.s. 2013/14, sono ripartiti tra le diverse istituzioni scolastiche come da prospetto 
che segue e allegati. 

 

Ordine/Grado di scuola 
 

n.280 
posti di sostegno 

già assegnati 
(n. 250 per organico 

di fatto + n. 30 in 
deroga) 

n. 2,5 
posti di sostegno 

in deroga 
ulteriori 

assegnati con il 
presente decreto 

 
n. 282,5 

posti di sostegno 
complessivamente 

assegnati 

Infanzia 37 + 12h 30’  37 + 12h 30’ 

Primaria 79 + 12h 20h 80 + 8h 

Secondaria 1^ grado 76 + 15h 12h 77 + 9h 

Secondaria 2^ grado 86 + 3h 1 87 + 3h 

tot 280 2,5 282,5 
 

 F.to IL DIRIGENTE 
Adelmo Pagni 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

    Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio XIV - Ambito territoriale della provincia di Massa Carrara 
 

Via Giovanni Pascoli, 45 – 54100 Massa – Tel. 0585 43877   Fax 0585 45031 – usp.ms@istruzione.it 

ADEGUAMENTO DELL’ORGANICO DI SOSTEGNO DI DIRITTO ALLE SITUAZIONI DI FATTO + 

POSTI DI SOSTEGNO IN DEROGA, A.S. 2013/14 

SCUOLE SECONDARIE DI 2^ GRADO 

 

Denominaz. Scuola AD01 
posti 

AD01 
ore 

AD02 
posti 

AD02 
ore 

AD03 
posti 

AD03 
ore 

AD04 
posti 

AD04 
ore 

LICEO LING. SOCIO-PSICO PED. 
PASCOLI     2 3         

LICEO MONTESSORI  2 9 6 9          

IIS BARSANTI - SALVETTI 1      2   8  3 
IIS BARSANTI - EINAUDI         4 3 1   

IIS BARSANTI - BARSANTI 1       2 6      

IIS BARSANTI - FIORILLO             3   
IIS BELMESSERI - I.P.S.C. 
VILLAFRANCA 1   1 3         

IIS BELMESSERI - I.T.C.G. PONTREMOLI 1     9         
IIS BELMESSERI - I.T.C. FIVIZZANO             1 6  
IIS PACINOTTI - I.P.AGR. DI SOLIERA DI 
FIVIZZANO 1       1 3 1   

IIS PACINOTTI - I.P.I.A. DI BAGNONE         3  1   

IIS PACINOTTI - I.P.I.A. DI FIVIZZANO         1 6 1 9 
LICEI  L. DA VINCI – LICEO LING. 
SOCIO-PSICO PED. DI PONTREMOLI     2 8          

IIS GENTILESCHI - I.P.I.A.TACCA     1   1 15     
IIS GENTILESCHI - ISTITUTO D'ARTE PALMA         2   1  9 
IIS GENTILESCHI - L.A. GENTILESCHI 1   1 6  2 16  1  9 

IIS MEUCCI - I.T.I. MEUCCI     1   1       
IIS MEUCCI - TONIOLO               9 

IPSSEOA MINUTO 2   11  6 5   1   
IIS ZACCAGNA - GALILEI   9             
LICEO SCIENTIFICO MARCONI               9 

 10 18 25 44 24 49 19 54 
         

 AD01 AD02 AD03 AD04 

 11 0 27 8 26 13 22 0 

 POSTI ORE POSTI ORE POSTI ORE POSTI ORE 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio XIV - Ambito territoriale della provincia di Massa Carrara 

 

Via Giovanni Pascoli, 45 – 54100 Massa – Tel. 0585 43877   Fax 0585 45031 – usp.ms@istruzione.it 

ADEGUAMENTO DELL’ORGANICO DI SOSTEGNO DI DIRITTO ALLE SITUAZIONI DI FATTO + POSTI DI 

SOSTEGNO IN DEROGA, A.S. 2013/14 

SECONDARIA DI 1^ GRADO 

 

Denominaz. Istit. Scol. Denominaz. Scuola N° POSTI  N° ORE  

I.C. DON FLORINDO BONOMI 

A. MANZONI - 
CANIPAROLA 

1 11 

A. MANZONI - 
FOSDINOVO 

  9 

I.C. ALIGHIERI 
D. ALIGHIERI 3 15 
LUIGI MARSILI 1 6 

I.C. F.T. BARACCHINI 
F. T. BARACCHINI 1  6 
FERDINANDO QUARTIERI 1  6 

I.C. BUONARROTI MICHELANGELO BUONARROTI 3 5 
IC G. MENCONI GIACOMO LEOPARDI 4  
I.C. MASSA 6 GIUSEPPE PARINI 2 14 
I.C. MONTIGNOSO GIOVAN BATTISTA GIORGINI 3 9 
I.C. GIULIO TIFONI DANTE ALIGHIERI 1   
I.C. CARRARA 5 TALIERCIO 9 4  

I.C. PROF.ANTONIO 
MORATTI 

GALILEO GALILEI 
(Monzone) 

  9 

GALILEO GALILEI 
(Casola) 

  12 

F. D'ASSISI (Soliera)    15 
I.C. FOSSOLA - GENTILI ARTURO DAZZI 6  
I.C. MALASPINA - STAFFETTI MALASPINA-STAFFETTI 8 14 
I.C. ALFIERI - BERTAGNINI ALFIERI-BERTAGNINI 6 5 
I.C. MASSA 3 Ferrari 4 6 
I.C. DON MILANI Don Milani 8 7 
I.C. CARRARA E PAESI A 
MONTE 

Carducci-Tenerani 8  

  69 153 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio XIV - Ambito territoriale della provincia di Massa Carrara 

 

Via Giovanni Pascoli, 45 – 54100 Massa – Tel. 0585 43877   Fax 0585 45031 – usp.ms@istruzione.it  

 

ADEGUAMENTO DELL’ORGANICO DI SOSTEGNO DI DIRITTO ALLE SITUAZIONI DI FATTO + POSTI DI 

SOSTEGNO IN DEROGA, A.S. 2013/14 

PRIMARIA 

 

GLI SPEZZONI SONO RELATIVI ALLE 24 ORE CATTEDRA, 22 ORE DI DOCENZA + 

2 ORE DI PROGRAMMAZIONE, OVVERO SONO COMPRENSIVI DELLE ORE DI 

PROGRAMMAZIONE 

 

Denominaz. Scuola N° POSTI  N° ORE  

DD MASSA 2 7 19 

IC MASSA 3 5 10 

IC DON MILANI 4 2 

IC CARRARA E PAESI A 
MONTE 6 4 

IC G. MENCONI 6 12 

DD AULLA 6   

IC DON BONOMI DI 
FOSDINOVO 1 6 

IC BARACCHINI 3 18 

IC BUONARROTI 3 8 

IC COCCHI 1 18 

IC FERRARI 1 12 

IC MASSA 6 4   

IC MONTIGNOSO 6   

IC TIFONI 3 12 

IC CARRARA 5 6   

IC MORATTI di FIVIZZANO 1 16 

IC FOSSOLA GENTILI 5   

IC MALASPINA STAFFETTI 1   

IC ALIGHIERI   9 

IC ALFIERI BERTAGNINI 5 6 

 74 152 

 
 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio XIV - Ambito territoriale della provincia di Massa Carrara 

 

Via Giovanni Pascoli, 45 – 54100 Massa – Tel. 0585 43877   Fax 0585 45031 – usp.ms@istruzione.it  

ADEGUAMENTO DELL’ORGANICO DI SOSTEGNO DI DIRITTO ALLE SITUAZIONI DI FATTO + POSTI DI 

SOSTEGNO IN DEROGA, A.S. 2013/14 

INFANZIA 

 

DENOMINAZ. SCUOLA N° POSTI  N° ORE  

DD MASSA 2 5 8h 
CARRARA E PAESI A 
MONTE 3 7h 
IC G. MENCONI 

4 12h 30’  
DD AULLA 6   
IC ALIGHIERI di AULLA 1 7h 30’ 
IC BARACCHINI 1 5h 
IC BUONARROTI 2 8h 
IC COCCHI 2 12h 30’ 
IC MASSA 6   12h 30’ 
IC MONTIGNOSO 1 7h 30’  
IC TIFONI   12h 30’ 
IC CARRARA 5 1 12h 30’ 
IC MORATTI di 
FIVIZZANO 2  
IC FOSSOLA GENTILI 3  
IC MALASPINA 
STAFFETTI  12h 30’ 
IC ALFIERI 
BERTAGNINI 1 19h 30’ 

 32 137h 30’ 
 
 

 

 


